
 

 

Ordonnance de police interdisant la possession, 
le transport, la vente et tout acte préparatoire à 
l'allumage de pétards, feux d'artifice et articles 
pyrotechniques dans l'espace public de tout le 
territoire de la commune d’Etterbeek.  
 
 
Le Conseil communal, 
 
Vu les articles 119 bis, 133 et 135, §2 de la 
nouvelle loi communale ;  
 
Vu la loi du 24 juin 2013 relative aux sanctions 
administratives communales et notamment ses 
articles 3 et 4 ;  
 
Vu le Règlement Général de Police en particulier 
ses articles 11 et 43 ;  
 
Vu le rapport de police daté du 20.11.2021 ;  
 
Considérant l'atteinte à la tranquillité des 
habitants en raison des explosions de pétards, 
feux d'artifice et articles pyrotechniques ;  
 
Considérant les divers troubles à l'ordre public 
provoqués par l'usage intempestif de pétards, 
feux d'artifice et articles pyrotechniques ;  
 
Considérant certaines provocations vis-à-vis des 
forces de l'ordre à l'occasion desquelles des 
pétards, feux d'artifice et articles pyrotechniques 
sont utilisés ;  
 
Considérant les risques notamment de brûlures 
sévères pour les usagers de ces pétards, feux 
d'artifice et articles pyrotechniques ;  
 
Considérant la nécessité de ne pas perturber la 
faune locale par ces explosions soudaines ;  
 
Considérant par ailleurs que les feux d'artifices 
ont des effets néfastes sur la santé et sur 

Politieverordening tot verbod van het bezit. het 
vervoer, de verkoop en elke voorbereidende 
handeling voor het aansteken van vuurwerk en 
pyrotechnische artikelen in de openbare ruimte 
van het volledige grondgebied van de gemeente 
Etterbeek. 
 
De Gemeenteraad,  
 
Gelet op artikels 119 bis, 133, en 135, §2 van de 
nieuwe gemeentewet;  
 
Gelet op de wet van 24 juni 2013 betreffende de 
gemeentelijke administratieve sancties en in het 
bijzonder op artikelen 3 en 4 ervan;  
 
Gelet op het Algemeen Politiereglement, in het 
bijzonder artikelen 11 en 43;  
 
Gelet op het politierapport van 20 november ;  
 
Overwegende dat de explosies van vuurwerk en 
pyrotechnische artikelen de rust van de bewoners 
bedreigen;  
 
Overwegende dat de verschillende verstoringen 
van de openbare orde veroorzaakt door het 
ongepast gebruik van vuurwerk en 
pyrotechnische artikelen;  
 
Gelet op bepaalde provocaties jegens de politie 
waarbij vuurwerk en pyrotechnische artikelen 
wordt gebruikt;  
 
Gezien de risico's van met name ernstige 
brandwonden voor de gebruikers van dit 
vuurwerk en pyrotechnische artikelen;  
 
Gezien de noodzaak om de plaatselijke fauna niet 
te verstoren door deze plotselinge explosies;  
 
Overwegende dat vuurwerk schadelijke gevolgen 
heeft voor de gezondheid en het milieu; dat ze in 



 

 

l'environnement; qu'en effet, ils dégagent des 
particules fines, peuvent provoquer des 
incendies, des accidents de la route, des lésions 
graves et leurs nuisances sonores peuvent 
effrayer, voire tuer, les animaux ; 
 
Considérant que les communes ont pour mission 
de faire bénéficier leurs habitants des avantages 
d'une bonne police et qu'à cet effet, elles doivent 
notamment prendre toutes les mesures 
nécessaires en vue de garantir un cadre de vie 
sain et de qualité à l'ensemble de leurs habitants ; 
qu'à cet égard, elles doivent notamment veiller à 
la santé, à la sécurité et à la tranquillité de leurs 
habitants; 
 
Considérant qu'il convient également d'accorder 
une grande attention au bien-être animal par des 
mesures concrètes ; 
 
ORDONNE : 
 
Article 1er 
Est interdit dans l'espace public de tout le 
territoire de la commune d'Etterbeek, la 
possession, le transport et tout acte préparatoire 
à l'allumage de pétards et feux d'artifice, quelle 
que soit leur catégorie. Cette interdiction 
s'applique aux particuliers ne disposant pas des 
autorisations requises.  
 
Est interdite la vente de ces articles 
pyrotechniques dans les commerces situés sur le 
territoire communal. 
 
Article 2 
Les services de police sont chargés de contrôler et 
d'assurer le respect de la présente ordonnance, 
au besoin en faisant usage de la force. 
 
Article 3 
Les infractions à la présente ordonnance seront 
sanctionnées par une amende administrative 

feite fijne deeltjes afgeven, branden, 
verkeersongevallen, ernstige verwondingen 
kunnen veroorzaken en dat hun geluidsoverlast 
dieren kan schrikken of zelfs doden 
 
 
Overwegende dat de gemeenten tot taak hebben 
hun inwoners te laten profiteren van de 
voordelen van een goede politiemacht en daartoe 
met name alle nodige maatregelen moeten 
nemen om een gezond en kwalitatief leefklimaat 
te garanderen aan al hun inwoners; dat zij in dit 
verband met name de gezondheid, de veiligheid 
en de rust van hun inwoners moeten waarborgen 
 
 
Overwegende dat ook via concrete maatregelen 
veel aandacht moet worden besteed aan 
dierenwelzijn; 
 
BESLIST: 
 
Artikel 1 
Het bezit, het vervoer en elke voorbereidende 
handeling voor het afsteken van vuurwerk, van 
welke categorie dan ook, is verboden in de 
openbare ruimte van het volledige grondgebied 
van de gemeente Etterbek. Dit verbod geldt voor 
personen die niet over de vereiste machtigingen 
beschikken.  
 
De verkoop van deze pyrotechnische artikelen in 
winkels op gemeentelijk grondgebied is verboden 
 
 
Artikel 2 
De politiediensten zijn verantwoordelijk voor de 
naleving van deze verordening, zo nodig met 
geweld. 
 
Artikel 3 
Overtredingen van deze verordening worden 
bestraft met een administratieve boete van 175 



 

 

d'un montant de 175 euros ou 350 euros selon 
que le contrevenant soit mineur d’au moins 14 
ans ou soit majeur, et le cas échéant par toute 
autre mesure de police administrative, dont la 
saisie du matériel, une mesure d'arrestation 
administrative ou la fermeture administrative de 
l'établissement à titre temporaire. 
 
 
Article 4 
La présente ordonnance prend cours 
immédiatement, pour une durée de deux mois. 
 
Article 5 
La présente ordonnance sera affichée aux valves 
de la Maison communale. 
 
 
Article 6 
La présente ordonnance sera transmise à 
Monsieur le Chef de corps de la Zone de police et 
à Madame le Fonctionnaire sanctionnateur. 
 
Article 7 
Conformément à l'article 14 des lois coordonnées 
sur le Conseil d'Etat, un recours en annulation de 
cette ordonnance peut être introduit auprès de la 
section d'administration du Conseil d'Etat, pour 
violation des formes soit substantielles, soit 
prescrites à peine de nullité, excès ou 
détournement de pouvoir.  La demande en 
annulation doit, sous peine de non-recevabilité, 
être introduite dans les 60 jours de la publication 
de cette ordonnance.  La requête est adressée au 
greffe du Conseil d’État, rue de la Science 33 à 
1040 Bruxelles, soit sous pli recommandé à la 
poste, soit suivant la procédure électronique au 
moyen de la carte d’identité sur le site internet 
sécurisé du Conseil d’Etat 
http://eproadmin.raadvst-consetat.be. Une 
action en suspension de l'ordonnance peut 
également être introduite, conformément aux 
dispositions de l'arrêté royal du 5 décembre 1991 

euro of 350 euro naargelang de overtreder 
minderjarige van ten minste 14 jaar of 
meerderjarig is, en indien nodig met elke andere 
maatregel van de administratieve politie, met 
inbegrip van de inbeslagname van materiaal, een 
administratieve aanhouding maatregel of de 
tijdelijke administratieve sluiting van de 
inrichting. 
 
Artikel 4 
Deze verordening treedt onmiddellijk in werking, 
voor een periode van twee maanden. 
 
Artikel 5 
Deze verordening wordt op de 
mededelingenborden van het gemeentehuis 
geplaatst. 
 
Artikel 6 
Dit bevel wordt doorgestuurd naar de Korpschef 
van de politiezone en naar de sanctionerend 
ambtenaar. 
 
Artikel 7 
Overeenkomstig artikel 14 van de 
gecoordineerde wetten op de raad van state kan 
een beroep tot nietigverklaring tegen deze 
ordonnantie worden ingediend bij de afdeling 
Administratie van de Raad van State, wegens 
overtreding van hetzij substantiële, hetzij op 
straffe van nietigheid voorgeschreven vormen, 
overschrijding of afwending van macht.  Het 
beroep tot nietigverklaring moet, op straffe van 
niet-ontvankelijkheid, ingediend worden binnen 
60 dagen na bekendmaking van deze 
ordonnantie. Het verzoekschrift dient aan de 
griffie van de Raad van State, Wetenschapsstraat 
33 in 1040 Brussel, te worden toegezonden, hetzij 
per post met een aangetekend schrijven, hetzij 
volgens de elektronische procedure aan de hand 
van de identiteitskaart op de beveiligde website 
van de Raad van State http://eproadmin.raadvst-
consetat.be.  Er kan tevens een vordering tot 

http://eproadmin.raadvst-consetat.be/
http://eproadmin.raadvst-consetat.be/
http://eproadmin.raadvst-consetat.be/


 

 

déterminant la procédure en référé devant le 
Conseil d'Etat. 
 
 

schorsing van deze ordonnantie ingediend 
worden, in overeenstemming met de bepalingen 
van het koninklijk besluit van 5 december 1991 
tot bepaling van de rechtspleging in kort geding 
voor de Raad van State. 
 
 

 
 


